
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quinta Feira, 19 de Janeiro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA Nº 004/2023   DE 19 DE JANEIRO DE 2023. 
   
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal, a Lei 
Orgânica e a Lei Municipal nº 425/2007, alterada pela Lei nº 563/2013, 
de 13/11/2013, 
 
 R E S O L V E 
 

Art. 1º. Nomear os membros abaixo, para a composição do 
Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS – FUMDEB, no período 2023 a 2026. 

 
1) Representante da Municipal de Educação: 

➢ Dailson Soares Dantas – CPF: 064.999.804-50 – RG 
4.277.137 SSP/RN – titular; 

➢ Rosilda Fernandes da Silva – CPF: 705.940.414-73 – RG 
4.277.196 SSDS/PB – suplente; 

➢ Leonara Veras de Sousa – CPF: 071.989.824-25 – RG 
3.128.786 SSDS/PB – titular. 

➢ Camila da Costa Vieira Diniz – CPF: 089.890.734-99 – RG 
3.537.891 SSDS/PB – suplente.  

2) Representante dos Professores da Educação Básica: 
➢ Iêda Maria Barbosa de Almeida Silva – CPF: 058.155.114-12 

– RG 2.785.557 SSDS/PB – titular; 
➢ Rosivânia Fernandes Carneiro – CPF: 063.486.584-65 – RG 

2.555.673 SSP/PB – suplente.  
3) Representante dos Diretores das Escolas básicas públicas: 

➢ Edivânia Gomes Dantas – CPF: 259.050.648-14 – RG 
2.082.374 SSP/PB – titular; 

➢ Alzira Soares da Silva Neta – CPF 086.929.954-95 – RG 
3.513.059 SSP/PB – suplente. 

4) Representante dos Servidores Técnicos Administrativos das 
Escolas Básicas Públicas: 

➢ José Gomes dos Santos – CPF: 039.129.594-20 – RG 
2.082.312 SSDS/PB  – titular; 

➢ Maurilo Carneiro de Andrade – CPF: 087.295.234-78 – RG 
3.573.782 SSDS/PB – suplente. 

5) Representantes de pais de alunos da Educação Básica Pública: 
➢ Maria de Fátima de Lima Araújo – CPF: 064.798.454-71 – 

RG: 2.556.399 SSP/PB Titular; 
➢ Samara Ramos Aristides – CPF: 098.403.984-82 – RG: 

3.190.642 SSDS/PB – Suplente; 
➢ Rosane Vieira da Silva – CPF: 088.971.764-88 – RG: 

3.573.831 SSP/PB Titular; 
➢ Albertina Almeida de Oliveira Sousa – CPF: 928.333.304-72 

– RG: 1.692.234 SSP/PB – Suplente. 
6) representante dos estudantes da educação básica pública dos 
quais um indicado pela entidade de estudantes secundaristas: 

➢ Francileide de Lima Santos Fernandes – CPF: 355.616.158-
31 – RG 38.848.787-2  SSP/SP – titular; 

➢ Francinildo de Lima Santos – CPF: 020.412.314-32 – RG 
64.407.156-4 SSP/SP – suplente; 

➢ Juliana Galdino Farias de Andrade – CPF: 712.009.544-38 – 
RG: 3.683.179  SSDS/PB – titular; 

➢ Maria Isabelle Farias Nobre – CPF: 109.092.624-38 – RG 
4.247.588 SSP/PB – suplente. 

7) Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME 

➢ Maria de Oliveira Almeida Neta – CPF: 629.320.804-82 – 
RG: 1.074.412 SSP/PB – titular; 

➢ Maria Aucilene da Silva Cardoso – CPF: 045.645.844-13 – 
RG 3.053.440 SSP/PB – suplente. 

8) Representantes do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 
8.069, de 13/07/1990, indicado pelos seus pares. 

➢ Adna Kaline Vieira Diniz – CPF: 082.456.184-89 – RG 
3.053.399 SSP/PB  – Titular; 

➢ Laucondes Vieira Diniz – CPF: 089.826.374-90 – RG 
3.012.363 SSP/RN – Suplente. 

9) Representante das Escolas do Campo; 
➢ Vandete dos Santos Vieira – CPF: 079.082.774-38 – RG 

2.357.123 SSDS/PB – Titular; 
➢ Maria José de Almeida Costa – CPF: 020.181.154-56 – RG 

1.610.518 SSP/PB – suplente. 
 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
FRNCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 005/2022   DE 19 DE JANEIRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre nomeação de servidora para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542 e 569/2013 e a Lei 
691/2020 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR SAMARA SALDANHA DE OLIVEIRA, 

para as atribuições do cargo de Coordenadora, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, neste Município. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2023. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quinta Feira, 19 de Janeiro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

 

D E F E R I M E N T O 
 

 Em harmonia com o Parecer da Procuradoria Jurídica 

do Município, DEFIRO O PEDIDO DE LICENÇA SEM 

VENCIMENTO pelo período máximo de 02 (dois) anos para 

tratar de interesses particulares, nos termos tipificados no art. 

105 da Lei Municipal nº 542/2013, requerido pelo servidor, 

GERMANO DOS SANTOS SILVA, no cargo de Gari, 

matrícula nº 893, lotado na Secretaria de Infraestrutura, 

conforme requerimento datado de 16 de janeiro de 2023, 

anexo. 

 Publique-se e cumpra-se, com os procedimentos de 

praxe. 

Riacho dos Cavalos/PB, 16 de janeiro de 2023. 

 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Constitucional 


